株式DARTs(左軸) Vix Close Avg. (右軸)

12

事業データ（10）アジア・パシフィックセグメント
   - マネックスBoom証券+マネックスオーストラリア証券

◆ 残有口座数

 （件）

◆ DARTs
（口座）

2018年3月期 2019年3月期 2020年
3月期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

残有口座数（口座）（四半期末） 11,392 11,623 11,841 12,201 12,486 12,787 12,918 13,060 13,262

DARTs（件数） 2,710 2,387 1,850 2,440 1,884 2,151 1,504 1,951 1,696

（注） 2018年３月期4Q末以降はマネックスBoom証券に加えてマネックスオーストラリア証券も含まれています

0

1,000

2,000

3,000

2018年
3月期1Q

2018年
3月期2Q

2018年
3月期3Q

2018年
3月期4Q

2019年
3月期1Q

2019年
3月期2Q

2019年
3月期3Q

2019年
3月期4Q

2020年
3月期1Q

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2018年
3月期1Q末

2018年
3月期2Q末

2018年
3月期3Q末

2018年
3月期4Q末

2019年
3月期1Q末

2019年
3月期2Q末

2019年
3月期3Q末

2019年
3月期4Q末

2020年
3月期1Q末

13

1．事業データ
2．財務データ

14

はじめに

グローバルなオンライン金融機関グループの創造を目指して日本・米国・AP(※)の３拠点を中心とした事業展開を推
進する中で、財務情報の国際的な比較可能性を向上させるために2013年3月期よりIFRS適用

■ 2020年3月期第1四半期 連結財務諸表
 IFRSと日本基準との間の主な差異
 ・ のれん非償却による利益増加要因  295百万円
   IFRSにおいて、のれんの償却は行わない
   原則1年に1度、定期的な減損テストを実施する

 ・ 金融商品取引責任準備金未認識による利益減少要因 △5百万円
   IFRSにおいて金融商品取引責任準備金は負債認識しないため戻入額が発生しない

 (※) アジア・パシフィックセグメントの略

15

連結業績推移

（単位：百万円）

  2019年3月期1Q
(2018年4~6月)

2020年3月期1Q
(2019年4~6月) 増減額 増減率

受入手数料 6,756 5,721 △1,035 -15.3%
トレーディング損益 1,791 2,304 513 28.6%
金融収益 4,889 4,930 41 0.8%
その他の営業収益 175 198 22 12.7%
営業収益 13,612 13,153 △459 -3.4%
その他の金融収益 140 30 △110 -78.4%
その他の収益 21 10 △11 -53.4%
持分法による投資利益 21 10 △11 -52.7%
収益合計 13,793 13,202 △591 -4.3%
金融費用 1,254 1,272 18 1.4%
販売費及び一般管理費（※） 11,255 10,666 △589 -5.2%
その他の金融費用 39 24 △14 -36.9%
その他の費用 115 44 △71 -61.5%
費用合計 12,663 12,006 △657 -5.2%
税引前四半期利益 1,130 1,196 66 5.8%
法人所得税費用 △36 392 428 －
四半期利益 1,166 804 △362 -31.1%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,196 849 △347 -29.0%

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます

16

連結業績推移 表示組替

（単位：百万円）

2019年3月期1Q
(2018年4~6月)

2020年3月期1Q
(2019年4~6月) 増減額 増減率

委託手数料 5,134 4,341 △793 -15.4%
  株式・ETF 3,364 2,575 △789 -23.4%
  先物・オプション 1,768 1,737 △32 -1.8%
  取引所仮想通貨 1 29 28 1998.2%
引受け・売出し手数料 23 32 10 43.8%
募集・売出し取扱手数料 70 58 △12 -16.7%
その他受入手数料 1,530 1,289 △241 -15.7%
  ＦＸ手数料（店頭FX） 17 13 △4 -24.6%
  信用取引管理料／書換料 83 73 △10 -12.0%
  投信代行手数料 442 399 △43 -9.8%
  その他 988 805 △183 -18.5%
トレーディング損益 1,791 2,304 513 28.6%
金融収益 4,889 4,930 41 0.8%
その他の営業収益 175 198 22 12.7%
営業収益 13,612 13,153 △459 -3.4%
金融費用 1,254 1,272 18 1.4%
金融費用控除後営業収益 12,358 11,881 △477 -3.9%
販売費及び一般管理費 11,255 10,666 △589 -5.2%
営業利益相当額 1,102 1,215 112 10.2%
その他収益 181 50 △131 -72.6%
その他費用 154 69 △85 -55.3%
税引前四半期利益 1,130 1,196 66 5.8%
法人所得税費用 △36 392 428 －
四半期利益 1,166 804 △362 -31.1%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,196 849 △347 -29.0%

連結損益計算書の表示を組み替えたもの

17

連結業績推移（販売費及び一般管理費）

（単位：百万円）

  2019年3月期1Q
(2018年4~6月)

2020年3月期1Q
(2019年4~6月) 増減額 増減率

取引関係費 3,157 2,881 △276 -8.7%
  支払手数料 1,255 1,160 △95 -7.6%
  取引所協会費 199 179 △20 -10.0%
  通信費・運送費・情報料 898 905 7 0.8%
  広告宣伝費 740 557 △183 -24.8%
  その他 65 80 15 23.8%
人件費 3,275 3,375 100 3.1%
不動産関係費 1,221 1,018 △203 -16.6%
  不動産費 302 102 △200 -66.1%
  器具備品費 919 916 △3 -0.4%
事務費 723 669 △54 -7.5%
  事務委託費 707 651 △56 -7.9%
  事務用品費 16 18 1 8.2%
減価償却費（※） 2,046 1,962 △84 -4.1%
租税公課 175 182 7 4.0%
その他 659 579 △80 -12.1%
販売費及び一般管理費合計 11,255 10,666 △589 -5.2%

連結損益計算書のうち販売費及び一般管理費の内訳

（※） 減価償却費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

18

連結業績四半期推移 表示組替

（単位：百万円）

2019年3月期 2020年3月期

1Q 2Ｑ ３Q ４Q 1Q
委託手数料 5,134 4,720 5,332 4,278 4,341
  株式・ETF 3,364 3,130 3,399 2,716 2,575
  先物・オプション 1,768 1,589 1,932 1,561 1,737
  取引所仮想通貨 1 1 1 0 29
引受け・売出し手数料 23 9 25 13 32
募集・売出し取扱手数料 70 92 137 56 58
その他受入手数料 1,530 1,508 1,417 1,397 1,289
  ＦＸ手数料（店頭FX） 17 17 18 17 13
  信用取引管理料／書換料 83 97 70 94 73
  投信代行手数料 442 439 405 391 399
  その他 988 955 924 894 805
トレーディング損益 1,791 1,417 1,805 1,447 2,304
金融収益 4,889 4,844 4,829 4,680 4,930
その他の営業収益 175 197 171 187 198